Rua Tenente Silveira, 162 – 10º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício nº 0447/2023                                                                    Florianópolis, 25 de abril de 2023.

 Senhor Diretor,

 Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 0865/SCC-DIAL-GEAPI que consta
nos autos do processo SCC 5785/2023, referente a IND/0352/2023, do Deputado Napoleão
Bernardes, sugerindo a recuperação da Rodovia SC-283, no trecho do Município de Seara.

 Em atenção a Vossa solicitação, informamos que constam na SIE os seguintes contratos: CT
204/2022 - execução de serviços para restauração e melhoramento com aumento de capacidade da
rod. SC-283, trecho Concórdia - entr. para Arabutã, sub trecho: entr. com contorno norte de
Concórdia ext. De 9,94 km. - Contrato em andamento CT 124/2021 - restauração com aumento de
capacidade da Rodovia SC - 283, trecho Chapecó - entr para Arvoredo, com extensão de 12,89 km. -
Contrato em andamento CT 347/2022 - execução de serviços de restauração com aumento de
capacidade da Rodovia SC - 283, trecho: Seara - entr. para Arvoredo, com extensão de 27,566 km. -
Contrato a Iniciar

 Sem mais para o presente momento, aproveitamos o ensejo para reiterar votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

JERRY COMPER
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

Ao Senhor
MARCELO MENDES
Diretor de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
78

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
92

0W
F

A
M

8.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 920WFAM8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 26/04/2023 às 15:01:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1Nzg1XzU3ODlfMjAyM185MjBXRkFNOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005785/2023 e o código 920WFAM8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1066/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 27 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0352/2023, de autoria do Deputado Napoleão Bernardes,
encaminho o Ofício nº 0447/2023, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade,
contendo informações a respeito da recuperação da Rodovia SC-283, Município de Seara.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

05
78

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

E
R

7G
44

3.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: KER7G443

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/04/2023 às 17:17:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA1Nzg1XzU3ODlfMjAyM19LRVI3RzQ0Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00005785/2023 e o código KER7G443
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.